
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 392 DEL 13/03/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  PRIMI  INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  IN  CONSEGUENZA 
DEGLI  ECCEZIONALI  EVENTI  METEOROLOGICI  CHE  HANNO  COLPITO  IL 
TERRITORIO DEL VENETO DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018 (OCDPC N. 
558/2018  -  OCDPC    N  559/2018).  
RENDICONTAZIONE  DELLA  SPESA  EFFETTIVAMENTE  SOSTENUTA  RELATIVA 
ALLE PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO  RESO DAL PERSONALE DELLA 
SOCIETA' VI.ABILITA' SRL 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- a seguito degli eventi meteorologici eccezionali, che hanno colpito nei mesi di ottobre e novembre 
2018 il territorio della Regione Veneto, con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 135 
del  27/10/2018 è stata  attivata  l'Unità di  Crisi  Regionale e  con i  successivi  Decreti  n.  136 del 
28/10/2018 e n. 139 del 29/10/2018 è stato dichiarato lo “stato di crisi” ai sensi dell'art. 106, co. 1 
lett. 1) della L.R. n. 11/2001;

- con delibera del Consiglio dei Ministri dell'8/11/2018 è stato dichiarato lo stato di emergenza nei 
territori  colpiti  dagli  eccezionali  eventi,  disponendo  un  importo  pari  a  €  15.000.000,00  per 
l'attuazione dei primi interventi urgenti per la Regione del Veneto e prevedendo che per l'attuazione 
dei primi interventi urgenti, di cui all'art. 25, co. 2, lett. a) e b) del D.Lgs n. 1/2018 (Codice della  
Protezione Civile) si provvedesse con ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

- con Ordinanza n. 558 del 15/11/2018 il Capo Dipartimento di Protezione Civile ha definito le 
attività  necessarie  per  il  superamento dell'emergenza che ha colpito  il  territorio del  Veneto nei 
giorni dal 27 ottobre al 5 novembre 2018, nominando il Presidente della Regione Veneto quale 
Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

- con Ordinanza Commissariale n. 1 del 23/11/2018 è stato individuato nel dott. Nicola Dell'Acqua 
il  Soggetto  attuatore  incaricato  alla  predisposizione  di  ogni  attività  inerente  la  redazione  e  la 
verifica dei Piani da redigersi;

copia informatica per consultazione



- con nota del 27/11/2018 a prot. n. 483691 il Soggetto Attuatore invitava anche la Provincia di 
Vicenza a segnalare le attività/interventi pubblici di esclusiva competenza, eseguiti e/o in corso o 
urgenti da realizzare inerenti la normativa sopraccitata (D.Lgs 558/2018, art. 25 D.Lgs 1/2018);

- in data 06/12/2018 con prot. n. 80469 il Dirigente del Settore LL.PP. trasmetteva l'elenco degli  
interventi di esclusiva competenza di questa Provincia già eseguiti e/o in corso, nonché interventi 
previsti per la riduzione del rischio residuo ed il quadro “D” nel quale venivano riportati gli oneri 
per prestazioni di  lavoro straordinario ( per un totale di complessivi € 7.768,48) per le attività 
emergenziali rese dal personale di Vi.abilità Srl dal 27/10/2018 al 5/11/2018, società in house della 
Provincia di Vicenza, per la gestione delle strade provinciali;

- con nota del Commissario delegato del 08/12/19 a prot. n. 55236 e successiva nota del 12/02/2019 
a  prot.  n.  58569  veniva  richiesta  la  rendicontazione  delle  spese  effettivamente  sostenute 
relativamente agli oneri per prestazioni di lavoro straordinario già segnalati e trasmessi il 06/12/18 
(quadro “D”) da riportare in un apposito schema “A” predisposto dalla Regione del Veneto; 

-con  Ordinanza  n.  2  del  20/12/2018  il  Commissario  Delegato  nell’ambito  del  Piano interventi 
OCDPC 558/2018, ha approvato gli Elenchi degli interventi/attività posti in essere dagli Enti per 
fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi meteorologici di cui trattasi ed impegnate le relative 
risorse finanziarie per un ammontare complessivo di € 13.222.138,71;

Atteso che

-  gli  interventi  di  prima emergenza sono stati  eseguiti  nell'immediatezza  dell'evento calamitoso 
verificatosi  dal  27  ottobre  al  5  novembre  2018,  per  consentire  la  percorribilità  delle  strade 
provinciali e la loro messa in sicurezza;

- tali interventi sono stati eseguiti dalla Società Vi.abilità Srl, in house della Provincia di Vicenza 
che gestisce la rete stradale provinciale;

-che il 07/03/2019 la Società Vi.abilità Srl ha trasmesso lo “schema A” che riporta l'effettiva spesa 
sostenuta relativa alle prestazioni di lavoro straordinario di cui all'art. 4 della OCDPC n. 559/2018 a 
seguito degli eventi dal 27 ottobre al 5 novembre  per le attività emergenziali rese dal personale di 
Vi.abilità Srl;

Considerato che

- il totale delle ore effettivamente liquidate corrisponde ad una spesa di € 3.026,09 (in ragione al 
fatto che alcuni dipendenti hanno richiesto il recupero delle ore di straordinario prestate), come 
desumibile  dallo  Schema A, che si  allega alla  presente determinazione quale parte  integrante e 
sostanziale e dalla documentazione a corredo (riepiloghi delle retribuzioni del mese di novembre e 
dicembre 2018 e ricevute bancarie di pagamento retribuzioni mese novembre e dicembre 2018) agli 
atti d'ufficio; 

- detto importo di € 3.026,09 è  comprensivo degli oneri a carico dell'Ente, pari al 39,73%;

Tutto ciò premesso

Visto l'elenco del personale della Società Vi.Abilità srl, impegnato nelle attività connesse 
all'emergenza causata dagli eventi meteorologici che hanno colpito il Veneto dal 27 ottobre al 5 
novembre 2018;

copia informatica per consultazione



Viste le spese, che ammontano a € 3.026,09, effettivamente sostenute dalla Società Vi.abilità 
Srl,  che  è  intervenuta  per  conto  della  Provincia  di  Vicenza  per  il  pagamento  degli  oneri  per 
prestazioni di lavoro straordinario reso dal proprio personale per far fronte agli eventi calamitosi di 
cui trattasi;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  dare atto  che  con Decreto  regionale  n.  136 del  28/10/2018,  integrato  con successivo 
Decreto n. 139 del 29/10/2018, il Presidente della Regione del Veneto ai sensi dell'art. 106 c. 
1 lett.a) della LR 11/2001  ha dichiarato lo stato di crisi in ordine agli eventi calamitosi che 
hanno  colpito  il  territorio  della  Regione  del  Veneto  nei  giorni  dal  27  ottobre  al  5 
novembre 2018;

2. di dare atto che, alla luce di quanto riportato in parte narrativa, con l'Ordinanza n. 2 del 
20/12/2018 il Commissario Delegato, nella Persona del Presidente della Regione del Veneto, 
nell’ambito del Piano interventi dell’OCDPC n. 558/2018, ha approvato gli Elenchi degli 
interventi/attività  posti in  essere  dagli  Enti  per  fronteggiare  l'emergenza  derivante  dagli 
eventi  meteorologici  di  cui  trattasi,  ed  impegnate  le  relative  risorse  finanziarie  per  un 
ammontare complessivo di € 13.222.138,71;

3. di  dare  atto,  altresì,  che  la  Provincia  di  Vicenza  ha  eseguito  gli  interventi  di  prima 
emergenza avvalendosi del personale della società in house Vi.abilità Srl che gestisce, la 
viabilità provinciale;

4. di dare atto che il personale impegnato nelle attività di prima emergenza è indicato nello 
“schema A” allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale con la 
specifica delle somme spettanti per le prestazioni di lavoro straordinario effettivamente reso 
secondo i criteri definiti ai commi 1 e 2 dell'art. 4 dell'OCDPC n. 559/2018;

5. di attestare che detti oneri sono riferiti a prestazioni di personale direttamente impegnato 
nelle attività connesse all'emergenza causata dagli eventi meteorologici che hanno colpito il 
Veneto dal 27 ottobre al 5 novembre 2018;

6. di  attestare  che  le  spese  effettivamente  sostenute  dalla  Società  Vi.abilità  Srl,  per  il 
pagamento degli oneri per le prestazioni di lavoro straordinario ammontano a  € 3.026,09, 
somma comprensiva degli oneri a carico dell'Ente;

copia informatica per consultazione



7. di dare atto che la somma di € 3.026,09 verrà introitata al titolo 4, tipologia 200, contributo 
investimenti, art. 205 del bilancio 2019;

8. di provvedere a trasmettere alla Regione del Veneto il presente provvedimento unitamente ai 
documenti giustificativi di pagamento (riepiloghi delle retribuzioni del mese di novembre e 
dicembre 2018 e ricevute bancarie di pagamento retribuzioni mese novembre e dicembre 
2018), agli atti d’ufficio,  sostenuti per le prestazioni di lavoro straordinario effettivamente 
reso dal personale della Società Vi.abilità Srl nelle attività connesse all'emergenza di cui 
all'OCDPC n. 558/2018 ;

9. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

10. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 13/03/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 392 DEL 13/03/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 433 / 2019

OGGETTO:  PRIMI  INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  IN  CONSEGUENZA 
DEGLI  ECCEZIONALI  EVENTI  METEOROLOGICI  CHE  HANNO  COLPITO  IL 
TERRITORIO DEL VENETO DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018 (OCDPC N. 
558/2018  -  OCDPC    N  559/2018).  
RENDICONTAZIONE  DELLA  SPESA  EFFETTIVAMENTE  SOSTENUTA  RELATIVA 
ALLE PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO  RESO DAL PERSONALE DELLA 
SOCIETA' VI.ABILITA' SRL

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 15/03/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 392 del 13/03/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 433 / 2019

OGGETTO:  PRIMI  INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  IN  CONSEGUENZA 
DEGLI  ECCEZIONALI  EVENTI  METEOROLOGICI  CHE  HANNO  COLPITO  IL 
TERRITORIO DEL VENETO DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018 (OCDPC N. 
558/2018  -  OCDPC    N  559/2018).  
RENDICONTAZIONE  DELLA  SPESA  EFFETTIVAMENTE  SOSTENUTA  RELATIVA 
ALLE PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO  RESO DAL PERSONALE DELLA 
SOCIETA' VI.ABILITA' SRL

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Accertamento: 581 del 2019

Vicenza, 14/03/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



08/03/2019 1/3

A B C D  E F G H I L M N

N. NOME COGNOME DEL SOGGETTO QUALIFICA

PER DIPENDENTI PER TITOLARI DI INCARICHI DIRIGENZIAL I O POSIZIONI ORGANIZZATIVE (P.O)

1 BAU' DOMENICO B5 4,0 29,76  € 119,05  € -    € -    € 119,05 

2 BIGARELLA NICOLA B2 2,0 22,31  € 44,62  € -    € -    € 44,62 

3 CAVAGGION FRANCO B7 6,0 31,06  € 186,37  € -    € -    € 186,37 

4 CENCI SILVANO B4 1,5 29,28  € 43,92  € -    € -    € 43,92 

5 CONTRI FLAVIO B7 22,5 27,49  € 618,63  € -    € -    € 618,63 

6 DALLA COSTA RUGGERO B4 17,0 24,66  € 419,20  € -    € -    € 419,20 

7 DORO GIULIANO B4 8,0 29,28  € 234,24  € -    € -    € 234,24 

8 FAGGION PAOLO B5 2,5 29,91  € 74,77  € -    € -    € 74,77 

9 FRISON ARMANDO B6 10,0 30,33  € 303,28  € -    € -    € 303,28 

10 GADDO PAOLO C2 2,5 25,03  € 62,56  € -    € -    € 62,56 

11 MARTELLO MANUEL B1 13,0 20,79  € 270,29  € -    € -    € 270,29 

12 MEDA CRISTIAN B2 3,0 22,31  € 66,93  € -    € -    € 66,93 

13 MIONI LUIGI C1 7,0 32,86  € 230,05  € -    € -    € 230,05 

14 PERIN OSVALDO B2 7,5 21,13  € 158,45  € -    € -    € 158,45 

15 VENCATO MASSIMO D1  € -   5 502 30,00%  € 150,60  € 25,10  € 25,10 

16 ZORDAN ANTONIO B7 3,0 25,32  € 75,95  € -    € -    € 75,95 

17 MOTTIN STEFANO D4  € -   5 836 30,00%  € 250,80  € 41,80  € 41,80 

18 ZINI MAURIZIO C5 2,5 24,34  € 60,86  € -    € -    € 60,86 

19  € -    € -    € -    € -   

20  € -    € -    € -    € -   

21  € -    € -    € -    € -   

22  € -    € -    € -    € -   

23  € -    € -    € -    € -   

24  € -    € -    € -    € -   

25  € -    € -    € -    € -   

26  € -    € -    € -    € -   

27  € -    € -    € -    € -   

28  € -    € -    € -    € -   

29  € -    € -    € -    € -   

30  € -    € -    € -    € -   

OCDPC N. 558/2018 - EMERGENZA EVENTI METEO ECCEZIONALI 
DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018 - 

Oneri per prestazioni di lavoro straordinario effet tivamente reso dal personale  delle pubbliche ammin istrazioni  impegnato nelle attività di assistenza e soccorso alla popolazione o nelle attività connes se all’emergenza

TOTALE 
COMPLESSIVO

n. ore straordinarie 
effettuate 

27/10/2018 al 
26/12/2018

(MAX 50 ORE 
PROCAPITE)

 costo orario 
medio di un'ora di 

straordinario 
comprensivo degli 

oneri a carico 
dell'Ente 

TOTALE FABBISOGNO 
PER DIPENDENTI

n. giorni di effettivo 
impiego dal 

27/10/2018 al 
26/12/2018

retribuzione mensile di 
posizione e/o rischio, oppure 

retribuzione mensile 
complessiva nel caso i 

contratti non contemplino la 
retribuzione di posizione

PERCENTUALE
(15% o 30% scelta 

con menu' a 
tendina)

abbattimento al 15% 
o al 30% della 

retribuzione mensile 
di posizione e/o 
rischio o della 

retribuzione mensile 
complessiva

TOTALE 
FABBISONGO PER 
DIRIGENTI E P.O. 
PER I GIORNI DI 

EFFETTIVO 
IMPIEGO

SCHEMA  A   
da allegare  a 

provvedimento  
di rendicontazione 

copia informatica per consultazione



08/03/2019 2/3

31  € -    € -    € -    € -   

32  € -    € -    € -    € -   

33  € -    € -    € -    € -   

34  € -    € -    € -    € -   

35  € -    € -    € -    € -   

36  € -    € -    € -    € -   

37  € -    € -    € -    € -   

38  € -    € -    € -    € -   

39  € -    € -    € -    € -   

40  € -    € -    € -    € -   

41  € -    € -    € -    € -   

42  € -    € -    € -    € -   

43  € -    € -    € -    € -   

44  € -    € -    € -    € -   

45  € -    € -    € -    € -   

46  € -    € -    € -    € -   

47  € -    € -    € -    € -   

48  € -    € -    € -    € -   

49  € -    € -    € -    € -   

50  € -    € -    € -    € -   

51  € -    € -    € -    € -   

52  € -    € -    € -    € -   

53  € -    € -    € -    € -   

54  € -    € -    € -    € -   

55  € -    € -    € -    € -   

56  € -    € -    € -    € -   

57  € -    € -    € -    € -   

58  € -    € -    € -    € -   

59  € -    € -    € -    € -   

60  € -    € -    € -    € -   

61  € -    € -    € -    € -   

62  € -    € -    € -    € -   

63  € -    € -    € -    € -   

64  € -    € -    € -    € -   

65  € -    € -    € -    € -   

66  € -    € -    € -    € -   

67  € -    € -    € -    € -   

68  € -    € -    € -    € -   

69  € -    € -    € -    € -   

70  € -    € -    € -    € -   

71  € -    € -    € -    € -   

72  € -    € -    € -    € -   

73  € -    € -    € -    € -   

74  € -    € -    € -    € -   

75  € -    € -    € -    € -   

76  € -    € -    € -    € -   

77  € -    € -    € -    € -   

78  € -    € -    € -    € -   

79  € -    € -    € -    € -   

80  € -    € -    € -    € -   

81  € -    € -    € -    € -   

82  € -    € -    € -    € -   

83  € -    € -    € -    € -   

copia informatica per consultazione



08/03/2019 3/3

84  € -    € -    € -    € -   

85  € -    € -    € -    € -   

86  € -    € -    € -    € -   

87  € -    € -    € -    € -   

88  € -    € -    € -    € -   

89  € -    € -    € -    € -   

90  € -    € -    € -    € -   

91  € -    € -    € -    € -   

92  € -    € -    € -    € -   

93  € -    € -    € -    € -   

94  € -    € -    € -    € -   

95  € -    € -    € -    € -   

96  € -    € -    € -    € -   

97  € -    € -    € -    € -   

98  € -    € -    € -    € -   

99  € -    € -    € -    € -   

100  € -    € -    € -    € -   

TOTALE 2.969,19 401,40 66,90 3.036,09

copia informatica per consultazione


